证券代码：603798           证券简称：康普顿         公告编号：2020-021

青岛康普顿科技股份有限公司

关于计提资产减值准备的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

青岛康普顿科技股份有限公司（“公司”）于 2020年 4月 23日召开的第三

届董事会第十五次会议审议通过了《关于计提资产减值准备的议案》，公司 2019

年度需计提资产减值准备预计为 1,568.75万元，现将具体情况公告如下：

一、计提相关资产减值准备概述

根据外部环境的变化和公司经营现状，为了更加客观公正的反映公司的财务

状况和资产价值，根据《企业会计准则》以及公司会计政策的相关规定，公司以

2019 年 12 月 31 日为基准日对各类资产进行了全面清查，本着谨慎性原则，公

司拟对 2019 年度财务报告合并会计报表范围内相关资产计提减值准备，具体内

容如下：

单位：万元

序号 项目 2019 年度计提金额

1 信用减值准备  815.70

2 存货跌价准备 105.86

3 商誉减值准备 647.19

合计 1,568.75

二、计提资产减值准备的具体情况说明

1、信用减值准备

公司按信用风险特征的相似性和相关性对应收款项进行分组，按信用风险特

征组合计提信用损失准备。对正常风险或低风险组合的应收款项按账龄分析法或

固定比例计提信用损失准备，对存在重大减值风险项目单独进行减值测试，并计

提信用损失准备。报告期内，公司按照计提信用损失准备的会计政策，对重大减

值风险项目单独计提信用损失准备 815.70万元。

2、存货跌价准备

根据《企业会计准则》及公司会计政策，公司在资产负债表日将存货分为原

材料、在产品、库存商品以及发出商品等明细项目进行减值测试，按照成本与可

变现净值孰低进行计量，当其可变现净值低于成本时，计提存货跌价准备。2019

年度公司计提存货跌价准备 105.86 万元，其中原材料计提跌价准备 0 万元，库

存商品计提跌价准备 105.86万元。

存货种类
期初账面余

额
本期计提额

本期减少

期末账面余额
转回 转销

处置

子公

司转

出

库存商品 607,325.81 1,058,615.39  568,084.46  1,097,856.74

合 计 607,325.81 1,058,615.39  568,084.46  1,097,856.74

3、商誉减值准备

（1）计提减值相关商誉形成情况

北京安蓝环保科技有限公司（以下简称“北京安蓝”）主要从事技术开发、

技术转让、技术咨询、技术服务，其子公司河北安蓝环保设备制造有限公司（以

下简称“河北安蓝”）主要从事：车用尿素加注设备、加油设备及其零部件生产

销售。收购完成后，公司将依托北京安蓝的生产技术优势与销售渠道，进一步提

高公司在车用环保精细化学品行业的市场地位，加强公司产品的多元化，提高公

司核心竞争力，完善公司战略布局。公司于 2019 年 2月 15日收购北京安蓝，该

收购形成商誉人民币 647.19万元。截至 2019 年 12月 31日，公司对北京安蓝计

提商誉减值人民币 647.19 万元，商誉账面余额为人民币 0元。

（2）上述商誉减值测试的资产组或资产组组合的构成情况

    2019 年期末的减值测试的范围是公司收购北京安蓝形成商誉相关的资产

组，该资产组与购买日时所确定的资产组一致。

（3）计提商誉减值准备的原因

北京安蓝自收购以来其自身经营未发生实质性变化，由于外部整体经济环境

影响，计划 2019年实施的国六排放标准未能按预期发布，造成尿素加注机的投

放不及预期。且北京安蓝主要生产研发高端加注机，为防爆高精度计量标准的机

型，主要应用场所为加油站，市场上低价位加注机、模仿设备的冲击对其有一定

影响。

公司于报告期末对商誉进行了减值测试，对相关资产组或资产组组合的

可收回金额采用预计未来现金流量的现值，根据管理层批准的 5 年期财务预

算基础上的现金流量预测来确定，将商誉账面价值高于相关资产组的预计可

收回金额的部分计提商誉减值准备。 经对北京安蓝相关资产组可回收价值的审

慎评估，计提减值准备人民币 647.19万元。

    （4）商誉减值测试情况

根据《企业会计准则》要求，公司于收购完成后每年期末对上述商誉进行了

减值测试。公司于 2019 年期末对与上述商誉相关的各资产组进行了减值测试，

首先将该商誉包括在内，调整各资产组的账面价值，然后将调整后的各资产组账

面价值与其可收回金额进行比较，以确定各资产组（包括商誉）是否发生了减值。

2019 年度期末商誉减值测试情况如下：

单位：元

被投资单位名称 北京安蓝

商誉的账面余额① 6,471,873.09

商誉减值准备余额②

商誉的账面价值③=①-② 6,471,873.09

未确认归属于少数股东权益的商誉账面金额④ 5,295,168.89

包含归属于少数股东权益的商誉账面金额⑤=③+④ 11,767,041.98

资产组的账面价值⑥ 2,045,738.74

包含整体商誉的资产组的账面价值⑦=⑥+⑤ 13,812,780.72

资产组预计未来现金流量现值(可收回金额)⑧ 2,045,738.74

商誉减值损失（大于 0 时）⑨=⑦-⑧ 11,767,041.98

归属于母公司的商誉减值损失⑩  6,471,873.09

北京安蓝资产组预计未来现金流量现值（可收回金额）参考利用了青岛天

和资产评估有限责任公司出具的《青天评报字【2020】第 QDV024 号》。

年度审计机构和信会计师事务所（特殊普通合伙）审计确认，本次计提商誉

减值准备的金额为人民币 647.19万元。

三、本次计提资产减值准备对公司的影响

2019 年度公司计提各类资产减值准备共计 1,568.75万元，减少 2019 年度

合并报表利润总额 1,568.75万元。本次计提资产减值准备有利于客观反映企业

财务状况，依据充分、合理，符合《企业会计准则》和公司相关会计政策规定，

符合公司实际情况，不存在损害公司及股东利益的情况。

四、董事会关于本次计提资产减值准备的合理性说明

依据《企业会计准则》和公司相关会计政策的规定，公司计提资产减值准备

依据充分，公允地反映了公司资产状况。本次计提资产减值准备后，公司 2019 年

财务报表能够更加公允反映截至 2019 年 12 月 31 日公司的财务状况、资产价

值及经营成果，有助于提供真实可靠的会计信息。

五、独立董事关于本次计提资产减值准备的独立意见

本次董事会会议的召集程序、表决程序符合法律法规和公司章程的要求，计

提减值准备的审批程序合法、合规。公司本次计提资产减值准备是基于谨慎性原

则，符合《企业会计准则》等相关规定和公司资产的实际状况，计提资产减值准

备依据充分、合理，能够更加充分、公允地反映公司的财务状况、资产价值及经

营成果，不存在损害公司及全体股东、特别是中小股东利益的情形。我们同意公

司第三届董事会第十五次会议对以上议案的表决结果。

六、监事会关于本次计提商誉减值准备的意见

计提资产减值准备符合《企业会计准则》等相关规定，此次计提资产减值准

备是为了保证公司规范运作，坚持稳健的会计原则，公允地反映公司的财务状况

以及经营成果，没有损害公司及中小股东利益。计提资产减值准备后的财务报告

更能公允地反映公司的资产价值及经营成果，同意公司对以上议案的表决结果。

特此公告。

青岛康普顿科技股份有限公司董事会

2020年 4月 23日